4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Тульская область

СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ

муниципального образования
Восточно-Одоевское

Одоевского района

4-го созыва

РЕШЕНИЕ
	от  28.03.2024
	с. Рылево
	№ 44-297

Об отчете главы  муниципального образования Восточно-Одоевское

Одоевского района «О  результатах  своей  деятельности  и  деятельности  Собрания депутатов муниципального образования
Восточно-Одоевское  Одоевского района за 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом  от  06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  ст. ст. 27, 31 Устава муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района, руководствуясь Регламентом Собрания депутатов  муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района, заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района «О  результатах  своей  деятельности и деятельности  Собрания депутатов муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района за 2023 год», Собрание депутатов  муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района «О  результатах  своей  деятельности  и  деятельности  Собрания депутатов муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района за 2023 год» (Приложение).

2. Признать деятельность главы муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района и деятельность Собрания депутатов муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района по результатам деятельности за 2023 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение  разместить в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Восточно-Одоевское Одоевского района                           Л.В. Усенашвили

Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального образования
 Восточно-Одоевское
 Одоевского района
 от 28.03.2024 №  44-297
ОТЧЕТ
главы муниципального образования Восточно-Одоевское

Одоевского района «О  результатах  своей  деятельности  и  деятельности  Собрания депутатов муниципального образования
Восточно-Одоевское  Одоевского района за 2023 год»

Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные!

Собрание депутатов муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района осуществляет свои полномочия  в соответствии с Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации и  Тульской области, а также  в соответствии с Уставом муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района.
Согласно Уставу муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района Собрание депутатов  муниципального образования  Восточно-Одоевское Одоевского района состоит из 10 депутатов.
Фактическая численность составляет 8 депутатов.

Полномочия Собрания депутатов определены сроком на 5 лет. Мандатом депутата Собрания депутатов обладают 6 мужчин и 2 женщины.

Депутаты представляют основные слои населения муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района:

2 депутата - работники АПК;

1 депутат - педагогический работник;

6 депутатов - представляют другие различные сферы деятельности.

Высшее образование имеют 2 депутата. Среднее профессиональное – 5 депутатов. Один  депутат имеет неоконченное высшее образование.

Средний возраст депутата Собрания депутатов  50 лет.  От 24 до 50 лет –  5 депутатов, от 50 и старше –  3 депутата

Депутаты Собрания депутатов  являются представителями политической партий «Единая Россия».

Структура Собрания депутатов состоит из:

1) Собрания депутатов;

2) Главы муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района, который является одновременно председателем Собрания депутатов;
3) Заместителя председателя Собрания депутатов;

4) Постоянных депутатских комиссии, которые созданы из состава Собрания депутатов.

Деятельность Собрания депутатов в 2023 году основывалась в полном соответствии с законодательством, Уставом муниципального образования,  строится на принципах коллективного, свободного обсуждения решения вопросов, гласности, законности, эффективности, учета мнения жителей муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района.
Работа проводилась согласно принятому перспективному плану на 2023 год.

Заседания Собрания депутатов проходили при достаточной явке,  явка депутатов на заседания составила 85%.

В отчётном году проведено 9 заседаний Собрания депутатов,  на которых рассмотрено и принято 55 решений, в том числе, 19 нормативно - правового характера.

Все принятые   решения размещены на официальном сайте муниципального образования Восточно-Одоевское Одоевского района в сети «Интернет», а решения предусматривающие  опубликование, опубликованы в официальном печатном издании - общественно-политической газете «Новая жизнь. Одоевский район».
Реализуя требования законодательства в области противодействия коррупции, все проекты нормативных правовых актов Собрания депутатов проходили независимую, обязательную (ведомственную) антикоррупционные экспертизы, а также  антикоррупционную экспертизу в прокуратуре Одоевского района.

За отчетный период от независимых экспертов, аккредитованных в качестве независимых экспертов, уполномоченных на проведение экспертизы нормативных правовых актов и их проектов на коррупциогенность, заключений не поступило.

На  19 проектов  нормативно - правового акта, направленных в отчетном году  на экспертизу в прокуратуру Одоевского района, поступило 19 заключений.
Собранием депутатов проводилась антикоррупционная экспертиза ранее принятых представительным органом муниципальных нормативных правовых актов.

В отчетном периоде в Собрание депутатов поступило 8 протестов. Все акты  прокурорского реагирования были рассмотрены,  но не все выявленные нарушения законодательства устранены.

В отчетном году было направлено в базу единого регистра муниципальных нормативных правовых актов области 19 актов.

Реализуя требования Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления, Собранием депутатов в отчетном году инициировано и проведено 3 публичных слушания.

На публичных слушаниях  обсуждались:
проект отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2022год;
проект решения О внесении изменений и дополнений в Устав  МО;
проект бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026годов.

Депутаты Собрания депутатов активно участвуют в общественной жизни поселения. По их инициативе организуются социально значимые мероприятия, они, в соответствии с графиком, ведут прием граждан в своих избирательных округах.

Собрание, Конференция, Опрос и другие формы непосредственного осуществления населением  самоуправления граждан в отчётном периоде не практиковались.

Была проведена работа по приведению основного документа – Устава  в соответствие с требованиями действующего законодательства.

В целях реализации требований действующего законодательства приняты необходимые нормативные правовые акты в области противодействия коррупции.
 Собрание депутатов получает достаточную помощь и активно взаимодействует с прокуратурой Одоевского района, администрацией муниципального образования Одоевский район.
Полномочия главы муниципального образования осуществлялись в полном объёме.

Порядок деятельности Собрания депутатов проводился в соответствии с установленным  Регламентом.

И в заключение позвольте выразить уверенность, что все депутаты Собрания депутатов, работая на непостоянной основе, продолжат практику быть образцом ответственности и дисциплины на рабочих местах, в общественной жизни, а также сделают всё необходимое для нормальной работы Собрания депутатов.
_____________________________________________